12. *titulus:* 'pretext,' 'excuse': comp. the same line of argument *ad Nat.* i. 1. *Titulus* generally bears the sense of *elogium* in Tertullian, see ch. 6, 39, 42, 44 (and note), 49. In ch. 48 it is equivalent to *inscriptio*, 'de titulo Pythiae,' as in Plin. *Epp.* vii. 29; similarly ch. 50, 'titulos inciditis'; but ch. 10, 'titles' (*titulos persequi*).

*et onerat et revinct:* 'both aggravates and clenches.'

scilicet. Quid enim iniquius, quam ut oderint homines, quod ignorant etiamsi res mereretur odium? Tunc etenim meretur, cum cognoscitur, an mereatur. Vacante autem meriti notitia, unde odii justitia defenditur quae non de eventu, sed de conscientia probanda est? Cum ergo propterea oderint homines, 5 quia ignorant, quale sit quod oderunt, cur non liceat ejusmodi illud esse, quod non debeant odisse? Ita utrumque ex alterutro redarguimus, et ignorare illos, dum oderunt, et injuste odisse, dum ignorant. Testimonium ignorantiae est, quae iniquitatem, dum excusat, condemnat; cum omnes, qui 10 retro oderant, quia ignorabant quale esset quod oderant, simul ut desinunt ignorare, cessent et odisse. Ex his fuit Christiani, utique de comperto et incipiunt odisse quod fuerant, et profiteri quod oderant; et sunt tanti, quanti et denotamur. Obsessam vociferantur civitatem, in agris, in 15 castellis, in insulis Christianos; omnem sexum, aetatem,

3. Vacante autem. ‘If a knowledge of the deserts be wanting,’ ‘non-existent.’ Tertullian frequently uses *vacare* in this sense: ch. 11, ‘vacat ex hoc parte caussa,’ ‘a reason is wanting from this point of view’; ch. 18, ‘ne notitia vacaret,’ ‘lest a right apprehension should be wanting.’

4. non de eventu, sed de conscientia: ‘not from the mere fact of the existence of the hatred, but from cognizance of the merits of the case.’

9. Testimonium ignorantiae est. ‘A proof of their ignorance . . . is found in the fact that all, who formerly hated because they were ignorant of the nature of what they hated, cease to hate as soon as they cease to be ignorant.’

14. et sunt tanti, quanti: ‘and their numbers are as great as we are computed to be.’ Tertullian frequently uses *tanti . . . quanti* for *tot . . . quot*: e. g. ch. 50, ‘Nec tamen tantos inveniunt verba discipulos, quantos Christiani factis docendo.’

15. Obsessam: ‘encompassed,’ ‘beset,’ ‘as a camp surprised by night.’ (Newman *Paroch. Serm.* ii. 237): a frequent use of military terms will be noticed in Tertullian’s writings, traceable doubtless to his father’s profession.